
 

SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICÍPIO DE RIO BANANAL – ES 

 

Ladeira Bela Vista, nº188 – Santo Antônio – Rio Bananal – CEP 29.920-000  Tel. 27 3265 1244 
CNPJ: 27.562.511/0001-53  

 

PORTARIA N.º 006/2026 
 
 
Dispõe sobre exoneração de servidor do 
SAAE. 
 

 
O Diretor do SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Rio Bananal, 

Estado do Espírito Santo, no uso regular de suas atribuições legais, baseada na Portaria 
007/2025 de 02/01/2025 da Prefeitura Municipal de Rio Bananal - ES, 
 

CONSIDERANDO o pedido formal de rescisão apresentado pelo servidor; 

CONSIDERANDO a legislação municipal vigente aplicável à contratação 

temporária; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica rescindido, a pedido, o vínculo funcional do servidor JOSE 
ROBERTO LOURETE, matrícula nº 072, CPF nº 501.793.226-72, ocupante do cargo de 
Operador de ETA Distrital, integrante do quadro temporário do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Rio Bananal – SAAE. 

 
Art. 2º A rescisão de que trata o artigo anterior produz efeitos a partir de 03 de 

fevereiro de 2026, conforme solicitação expressa do servidor. 
 
Art. 3º Fica o setor competente autorizado a adotar as providências 

administrativas, funcionais, financeiras e patrimoniais necessárias ao cumprimento desta 
Portaria. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 
Gabinete da Diretoria, em 04 de fevereiro de 2026. 
 
 
 
 
ROMILDO GUIDINI 
Diretor Presidente do SAAE 

 
 

Registrada e publicada em 04 de fevereiro de 2026. 
. 


		2026-02-04T13:54:26-0300
	ROMILDO GUIDINI:07556552730




